Respondemus, quod absoluti sunt, ut patet in c. Absolutos. de hære. ubi dicitur sic: Absolutos se nouerint à debito fidelitatis domini, & totius obsequii, quicumque lapsi manifeste in hæresim aliquo pacto quacunq; firmitate uallato tenebantur astricti.

Relat. supra pag. 103.

COMMENT. CLXIX.

Ex hac quæstione unum colligitur axioma, uidelicet, Omnes illos, qui aliquo obligationis genere aliquibus tenentur astricti, tunc liberantur penitus, cum illi quibus obligati erant, in hæresim inciderint manifeste.

Hoc etiam pertinet ad grauissimam hæreticorum penam: multis autem modis hoc axioma uerum est. Primum, quia cum à die commissi criminis amittant dominium omnium bonorum. cap. cum secundum leges. de hære. lib. 6. obligationes ex quibusuis contractibus nate, bona quædam & res sint. §. 1. instit. de rebus corpor. & incorp. consequitur proculdubio, hæreticos omnes etiam ius obligationum sibi debeat amittere.

Rursus, si hæretici aliquos haberent obligatos,

Vv 2 in

Omnes qui hæreticis erant obligati, ob hæresim illorum liberantur, & quare.

in eos agere possent. §. 1. instit. de actio. cum actio sit
us prosequendi in iudicio, quod sibi deberur, here
ticis autem omne legum auxilium & beneficium
est denegatum, omnisq; actus legitimus interdi
ctus. l. Manichæos. C. de heret.

Depositari⁹
non tenetur
reddere de
positum hæ
retico. & a
lia exempla.

Hæc pana de amisso iure obligationum, multos
parit effectus, nec pigebit aliquos referre, ut hic lo
cus illustretur. Primum ergo is apud quem hereti
cus aliquid deposuit, non tenebitur post manife
stam eius hæresim, rem depositam heretico resti
tuere, sed fisco.

Rursus, nec catholica vxor viro heretico. debi
tum reddere obligabitur, quia per hæresim viri ab
hoc debito liberata est. idem dicas è conuerso; nam
si vxor sit heretica, vir catholicus ab hoc debito li
berabitur; non tamen possunt propterea cum alijs
commisceri, quia vinculum matrimonij dissolutum
non est.

His adde, quod custodes arcium seu castro
rum, aut populorum, vel ciuitatum, domino hære
tico ea restituere non tenentur, neque eius nomine
custodire.

Denique quicumque vasalli omni obligatione
etiam iuramenti religione munita, qua dominis sui
tenebantur obstricti, ipso iure liberantur.

Hæc omnia & si qua sunt his similia, apertissime
concluduntur hac EymERICI assertione, quam eui
denter probat textus in c. vlt. de heret. quo vltur
hic auctor, qui prosequitur copiose more suo Al
fonsus Castrus, qui non nouit breuitatem, lib. 2. de
de iusta heret. punitione c. 7. & Simancas de cath.
instit. tit. 46. nu. 73.

Serui etiam, liberti, & famuli, cum dominus,
iporum in hæresim incidit, ipso facto liberantur à
seruitute & debito, quo tenebantur obstricti, ut no
tant communiter Doctores in dicto c. vlt. de heret.

Sed de seruis questum est, an domino in hære
sim incidere liberti efficiantur, & sui, an vero in fi
scum transeant cum reliquis bonis confiscatis; Et
Ioannes And. Geminianus, Franchus, & alij in c.
Quicumque. §. vlt. de heret. lib. 6. & Ioannes de
Anania, & Marianus Socinus in cap. vlt. extra de
heret. Seruos hereticorum sicut & alia bona in fi
scum transire sentiunt; dum scribunt manumissio
nem seruorum factam ab illis, qui in hæresim inci
derunt post delictum commissum esse nullam, &
penitus inuvalidam, non propterea quod serui effi
ciantur sui iuris, sicut sunt filij hereticorum, quã
primum eorum parentes incidunt in hæresim, sed
quia hæretici non habent potestatem & dominium
in illos, cum serui & alia bona censeantur à tempo
re debiti commissi confiscata fuisse.

Ego in hac questione distinguendū esse putarē.
nam aut serui Christiani sunt, aut adhuc remanent
infideles. si Christiani sint, domino in hæresim inci
dente libertati restituntur, nec in fiscum transeunt
cū reliquis bonis. ita sancitum inuenio per instru
tionem quandam primam Hispalensem anno Do
mini MCCCCXXXIII. c. 24. vbi ita scriptum
est: Domini Rex & Regina, humanitate & cle
mentia utentes uoluerunt seruos quorumcumque
hæreticorum libertate donari, si in eorum pte

Serui Chri
stiani nõ cõ
fiscantur.

stare existentes Christiani fuissent. hætenus ibi,
in eadem sententiam consentire videtur Simancas
de cath. instit. tit. 6. r. de seruis, nu. 8. & Alfonso
Castrus lib. 2. de iusta heret. punitione. c. 7. per tex
tum in l. Manichæos. C. de heret. ibi: Seruos in su
per exita noxam esse uolumus, si dominum soci
legum euitantes ad ecclesiam catholicam seruitio
fideliori transierint. hæc ibi.

Quod si serui non fuerint Christianam fidem
professi, cum dominus eorum in hæresim labi
tur, tunc cum reliquis bonis in fiscum transeunt;
& in hoc sensu loquutos fuisse crederem Ioannem
And. Geminianum, & alios, quos paulo antea ci
taui. Serui enim in patrimonio, in rebus, seu bonis
dominorum esse, explorati iuris est, l. rem in bonis.
ff. de acquir. rerum domi. l. vlt. §. vlt. C. de verbor.
signif. & probat. late Andreas Tiraquellus in l. si
vnuquam. C. de reuocan. donat. in illis verbis: Dona
tione largitus q. 17. nu. 323. & 324.

Si domini heretici respiciant & ad gremium
Ecclesie recipiantur, & bona sua illis de miserio
dia condonentur, iuxta c. Vergentis. extra, de he
ret. seruorum tamen Christianorum dominij (qui
paulo antea ob delictum dominorum effecti heretici
sui iuris) non recuperant, quia libertas quocum
que modo data, reuocanda non est. l. 1. & 2. C. si ad
uersus liberti. quod etiam fauore fidei, ut mains
scripiat incrementum, seruari oportet.

An autem similiter serui catechumeni, qui nõ
dum erant baptizati cum domini eorum in hæresim
laberentur, liberati restitui debeant, vel contra in
fiscum transire, & in seruitute remanere, non ine
pte queritur? & mihi iustissimum videtur, ut fa
uore religionis, & ut catholica fides egregium su
scipiat incrementum, libertati restituantur, & sui
iuris efficiantur, præsertim cum catechumeni in de
uotione & fidei Ecclesie persistentes membra Chri
sti sint effecti, cap. veniens. extra de presbytero
non bapti. & propterea iustum est ut gaudeant pri
uilegijs Christianorum, cum ecclesiasticis consuetu
tionibus subijciantur, ut late probat Andreas ab
Exea, in c. 1. de constit. nu. 268. & multis seq. vers.
quid autem in Catechumenis.

Si quis rursus à me querat, an serui infideles,
qui dominum hereticum reuelauerint, in fiscum
transire debeant, an vero contra libertatem dona
ri; respondebo, si studio vere laudis id fecerint, præ
mio & honore dignos esse, l. quisquis. §. vlt. C. ad
legem Iuliam maiest. ac libertati quidem quando
que restitui posse, sine qua non contingit plenus
honor; quæ libertas tunc potissimum esset talibus
danda, cum spes haberetur, quod ad fidem forent
facilius conuertendi, & pro hac sententia videtur nõ
obscure facere textus in dicta l. Manichæos. C. de
heret. in illis verbis, quæ paulo antea recitauimus.
Sed de his iam satis.

Postremo illud præter cetera est obseruandum
quod Romanus Pontifex tradit in dicto cap. vlt. de
heret. videlicet hæc fidelitatis obsequia, & obliga
tionum debita tunc dominis hereticantibus, & obliga
tionum debita tunc dominis hereticantibus, negari, & alia
iudicandum, si occultum sit eorum delictum, & fa
ne non

Serui
Christiani
confiscantur

Serui
catechumeni
liberantur

Serui
infideles
liberantur

Serui
infideles
liberantur

Serui
infideles
liberantur

ne non obfcure in dicto cap. vlt. ita videtur sentire Hostienfis Philippus tamen, vt refert Ioanes And. idem esse dicit, quamuis occultum fit crimen, dummodo probari possit, quod dictum Ioannes And. ibidem verum esse interpretatur, si ad probationes sit processum, quia tunc probatio facit delictum esse manifestum, cap. cum olim extra de verbor. signis. Panormitanus eodem loco ait, a die quidem commissi delicti dissoluta esse hęc omnia obligationum debita: hanc autem ad solutionem a debito, vel bonorum publicationem aut confiscationem allegari non posse, nisi manifesta causa probetur, quod ego intelligo per sententiam. Syluester in summa verbo, heresis. l. q. 8. vers. vnde dicitur, quod eorum pascalli dicit, non esse necessariam sententiam, sed sufficere manifestatione facti: immo profecto nec ipsam probationem in actu esse necessariam, sed sufficere possibilitatem certam probandi.

Equidem hoc verissimū est, hęc omnia obsequia & obligationum debita cessare, quam primum commissum est heresis crimen quamuis sit occultū. Et ratio est, quia cum bona hereticorum ipso iure sint confiscata a die commissi criminis, & cum secundū leges de heret. lib. 6. vbi id notant glossa & doctores, corpore quod quis incidit in heresim, & perdit omnia bona, & per consequens omnes obligationes & iura quę sibi debebantur, dissoluantur, cum appellatione bonorum obligationes, actiones, & iura continentur, l. bonorum. ff. de verbor. signis & not. in c. reuocum. extra de testam. quod ipsum aperissime etiam indicat verbum illud, absolutos, positum in dicto l. vlt. de heret. quod significat sententiam a iure latam, non dūrem a iudice ferendam.

Obligaciones vero huiusmodi fidelitates, & debita per heresim semel amissa non recuperant heretici, quamuis reconciliantur, & recipiantur ad Ecclesia gremium, vt recte Hostienfis, Panormitanus & alij adnotarunt in dicto c. vlt. de heret. quia obligatio extincta non renouiscit, c. quęrit. de consuetud. dist. 4. cap. quam periculosum. 7. q. 1. cum similibus. Recuperabunt autem tunc cum illis reuertentibus condonata & quasi restituta fuerint ab eo, qui potestatem habet.

Q V A B S T I O C X X .

An heredes receptatorum, defensorum, &c. hereticorum, cogi possint ad exequendam penitentiam receptatoribus impositam.

S Y M M A R I V M .

- 1 Crimen suspicionem de heresi inducens per mortem extinguitur.
2 Heredes cogendi non sunt ad perficiendam penitentiam personalem iniunctam suspecto, sed non peractam.

A 3 Sed possunt cogi ad penitentiam viuenti iniunctam de bonis ipsius exequendam.
4 Confiscatio bonorum heretici fieri potest post eius mortem.

Entesima vicesima questio est: Vtrum Inquisitor possit cogere receptatorum, defensorum, & fautorum hereticorum heredes, post predictorum mortem, qui se sub obligatione bonorum suorum eidem Inquisitorum astrinxerant, ad penitentiam ab eis recipiendam & complendam, quatenus illam ipsi heredes penitentiam exequantur?

R 1 Respondemus, q. talibus antequam moriantur, uel est per Inquisitores penitentia iniuncta, vel non. Si non, non est heredibus iniungenda, quia crimen est morte extinctum.
2 Si autem est iniuncta, sed non peracta, & est penitentia concere eius personam, utpote orationes, ieiunia, uel peregrinationes, non sunt heredes cogendi ad penitentiam supra dictam.
3 Si autem penitentia non est personalis, sed aliam proficiens ad salutem, in bonis temporalibus exequenda, utpote, hospitale construere, uel similia: tunc ad talem exequendam heredes per Inquisitores merito sunt cogendi. hęc patent in c. Accusatus. §. si uero. de heret. lib. 6. ubi sic dicitur: Si uero pro ijs, quę in heresi receptando, vel defendendo hereticos, seu eis fauendo, non tamen existens hereticus, quis commiserit, sub obligatione bonorum suorum Inquisitoribus se astrinxit ad recipiendam ab eis penitentiam, & complendam: & ea licet iniuncta, non tamen peracta decessit, si per huiusmodi penitentiam onus impositum fuerit proficiens ad salutem, in bonis eius temporalibus exequendum, uel complementum ipsius, per Inquisitores cogi debent heredes uel alij, ad quos cum suo onere bona huiusmodi deuenerunt. Porro si propter huiusmodi hereticorum receptationem, defensionem, seu fauorem, quis ad faciendam penitentiam, quam Inquisitores ipsi iniungere uellent, bona sua obligauerit eidem; & antequam ei penitentia iniungeretur, decesserit: eius heredibus non est satisfactio pro extincto iam crimine iniungenda.

C In eo uero casu, quo heredes ad successiōnem non debent ob heresim sui auctoris admitteri; non obstante, quod auctore ipso uiuente, hoc non fuerit (interueniente ipsius morte) per sententiam declaratum, ad confiscationem bonorum post mortem eiusdem, nihilominus procedatur.

E Eadem uerba habentur in litteris Apostolicis Urbani iij. & Alexandri iij. Consultus. §. sunt & alij.

Confiscatio bonorum heretici post eius mortem fieri potest.

† Relat. supra pag. 133.

C O M M E N T . C L X I X .

M Vltæ assertiones colliguntur, quas uideas in sumario questionis & quantum ad primam attinet, quod uidelicet, hereticorum fautoribus

Relat. supra pag. 105.

Relat. supra pag. 105.

Relat. supra pag. 105.

Relat. supra pag. 133.

Heredibus suspectorum morientium nihil iniungendum.

bus, & similibus morientibus ante iniunctam penitentiam, nihil sit iniungendum aut sibi aut suis heredibus, quia crimen morte extinctum est, videnda sunt qua tradidimus supra in hac 3. parte, super question. 43. §. alterum caput. & seq. nam cum suspensiones quantumvis vehementes in hoc crimine morte delinquentium suspectorum extinguantur, non debent condemnari post mortem ad villas penas, etiam pecuniarias.

Quod si lite pendente suspecti illi mortui sint, adhuc non debet imponi eorum heredibus pena pecuniaria ob solam suspicionem: quod satis colligitur ex textu in cap. accusatus. §. si vero. facit textus in l. vlt. c. ad legem Iuliam maiest. tradunt Geminianus & Francus in dicto cap. accusatus. §. porro. de heretic. lib. 6. & Ancharanus in cap. filij. notab. 2. de heret. lib. 9. & Simancas de catho. insti. tit. 18. num. 13.

Penitentia iniuncta personae cum penitentia extinguitur.

De secunda assertionem, quam ponit Emericus ubi. 1. ibi: si autem est iniuncta, nulla est dubitatio: nam si penitentia iniuncta a sola persona, cui imposita fuit absolui poterat, ea moriente, penitentia cessat. eundem hanc conclusionem tradunt Zanobinus tract. de heretic. cap. 28. & Repertorium Inquisit. verbo, filij. §. nunc subsequenter. tales ergo penitentiae non traesunt ad filios vel heredes defunctorum: in eis enim imponendis non solum habita est ratio salutis anime, sed etiam afflictionis corporis: & propterea cum personam sequantur, cum persona quoque extinguuntur, & finiuntur.

Penitentia in bonis exequenda haec obitus defuncti imponatur.

Tertiam assertionem, videlicet, quod cum penitentia non est personalis, sed in bonis exequenda; tunc ad eam implendam compelli possunt heredes defuncti, pulchre explicat idem Zanobinus tract. de heret. cap. 28. num. 6. & Repertorium Inquisit. verbo, filij. §. nunc subsequenter. & verbo, obligatio. §. quid si quis. idem cauit luculenter Concilium Sinerren. cap. 10. in hac verba: Et idem faciatis de illis, qui decesserunt accepta penitentia, nec impleta si esse in mora ceperint: uel pro illa complenda obligauerint, ut supra tetigimus, bona sua. haec ibi.

Bona obligata ad quemlibet successorum traesunt cum illo onere.

Hoc amplius obseruandum est, quod cum alicui suspecta de heresi iniuncta sunt haec opera pietatis in bonis adimplenda, ut fabricare Ecclesiam vel hospitalia, restituere vsuras & similia; isque bona sua pro hac penitentia adimplenda obligauit, post mortem eius ad quemcumque successorem, etiam particularem, ea bona deuoluantur, ad eum semper peruenient cum illo onere. ita colligitur ex dicto cap. accusatus. §. si vero. facit glos. in l. rescriptum. ff. de pactis. & in l. aufertur. §. fisci. ff. de iure fisci. & vtrouique Bartolus, traditque Repertorium Inquisit. praefatis locis, quod est in hac causa non leuiter aduertendum.

Quae ad postremam assertionem spectant de procedendo contra hereticos etiam post mortem in hoc crimine, quoad effectum confiscandi bona, copiose tradidimus supra in hac 3. parte, super dicta questione. 43.

An filij vel heredes illorum, qui morti proximi consolari ab haereticis petierunt, sint admittendi ad eorum excusationem.

Entesima uicesima prima questio est: Vtrum Inquisitor filios & heredes illorum, qui dum in egritudinis lecto decumbent, petierunt ab haereticis per eorum manus impositionem consolari, & sic fuerunt mortui, possit admittere ab probandum, quod ipsi defuncti tunc non erant sani capitis, uel quod amiserant iam loquelam?

Respondemus quod non, si dum uiuebant fuerant de haeresi diffamati, uel suspecti habitis aut legitime constitutis, quod sanae mentis existentes, petierint ab haereticis consolari: alias potest eos admittere: non tamen per uxores, filios, & familiares illorum, ut patet in c. Filij. de haeret. lib. 6. ubi dicitur sic

Filij uel heredes illorum, qui dum in egritudinis lecto decumberent, petierunt haereticos consolacuros, ut ab eis per manus impositionem consolationem reciperent, secundum pessimam consuetudinem eorundem, sicque uiam fuerint uniuersae carnis ingressi: ad probandum ipsi defuncti consolationem illam, immo uerius desolationem, non sanae mentis effecti susceperint, uel post perditam iam loquelam (cum tamen moris sit, ut dicitur apud eos, quod nullam taliter consolentur, qui non sit sanae mentis, & memoriam habeat ordinatam) admitti non debent: si dum uiuebant, diffamati erant de heresi, uel suspecti: aut legitime constituti, quod sanae mentis existentes, huiusmodi haereticos petierunt. Alioqui admitti poterunt praedicti filij uel heredes ab probandum praemissa. Non tamen per uxores, filios, familiares, uel de suis aliquos: sed per testes alios fide dignos, & specialiter fidei relatores.

COMPLEMENT. CLXXI.

EX hac questione duas potissimum conclusiones colliguntur.

Prima est: Haeredes illorum, qui cum moriuntur haereticalia dixerunt vel faciunt, quale est petere consolationem haereticorum, admitti debent ad excusandos defunctos in hoc tribunali, dummodo defuncti dum uiuerent, non essent de haeresi diffamati, uel suspecti, aut dum essent sanae mentis, non petierint haereticorum consolationem. Nam si in vita diffamatio aut suspicio de heresi praecessisset, aut cum sanae mentis essent, haereticorum consolationem petiissent; tunc nullo modo admittendi sunt heredum excusationes, sed defuncti uelut haeretici poterunt condemnari.

condemnari ex hac presumptione iuris & de iure, contra quam hoc casu non admittitur probatio in contrarium.

Altera & postrema conclusio est, prioris veluti declaratiua, nempe: Cum heredes defunctorum in hoc tribunali admittuntur ad excusandos defunctos, non possunt eos excusare per testes domesticos, veluti per uxores, filios, vel alios familiares; sed adhibere oportet alios testes omni exceptione maiores.

Hæc summa est huius questionis, quæ continet materiam frequentem, vilem & cognitu necessariam, de qua agit etiam auctor supra in hac tertia parte, questio. 43.

Ex titulis vero harum questionum intelliges Emericum diuerso consilio de materia procedendi contra defunctos differuisse, quamuis multis locis vtiatur eodem rescripto desumpto ex cap. filij. de heretic. lib. sexto.

Et priusquam propositam materiam aggrediar, operæ præcium erit adnotare quid sit hoc, quod dicitur in hoc textu de petenda consolatione hereticorum. hæc nunquam potui intelligere donec in codice illo bibliothecæ Vaticanæ inueni summam quædam F. Rainerij ex Ordine Prædicatorum de Catharis, & Leonistis, seu Pauperibus de Lugduno, in qua plene agitur de sacramenti Carbarorū, inter quæ vnum erat consolamentū, seu manus impositio, seu spiritalis baptisimus, in quo conferendo quis ritus esset solitus obseruari, abunde docui supra parte 2. super question. 13. §. manus impositio. ex quo intelliges hunc locum alioquin difficilem propter ignoratum nostrum hoc seculo ritum antiquitatis, quem heretici eius temporis obseruabant.

Prima conclusio in presumptione iuris & de iure fundata est, quæ non admittit directam probationem in contrarium. suspecti ergo vel diffamati de heresi, qui tempore mortis petunt consolationem ab hereticis secundum eorum ritum & consuetudinem, si constat eos tunc sanæ mentis fuisse, tamquam consummati heretici præsumuntur & condemnantur à iure.

Iam dispositio huius textus, quo vtiatur hic Emericus, quæ locū habebat olim in Catharis & alijs hereticis, de quibus dixi supra parte secunda super question. 13. locum hodie sibi vendicabit in hereticis nostri sæculi, & alijs cuiuslibet ætatis vel temporis: nam verbigratia diffamatus vel suspectus de heresi Lutheranorum, Calvinistarum, aut similitum, vel ex eis sectis conuersus, si tempore mortis, sanæ mentis existens iuxta ritum eius sectæ de qua erat diffamatus vel suspectus, vel ex qua fuit conuersus, consolationem, aut sacramenta, aut alios ritus & ceremonias eius sectæ proprias peteret, præsumptione iuris & de iure per hunc ritum haberetur pro heretico.

Quod eadem omnino ratione locum habere existimo in conuersis ex Iudæis, Mahometanis, vel alijs infidelibus, qui tempore mortis cum sanæ mentis essent iuxta ritus parentum suorum & antiquæ perfidie decedere, ac sepeliri voluerunt.

Sed quomodo huiusmodi homines defendi possint, videamus. Duplex modus excusandi tales hic pro-

A ponitur, primus est, bona vita antea: nam si quis nititur probare defunctum non decessisse hereticum, nec illa hereticalia quæ dixit, aut fecit dixisse aut fecisse animo deliberato, sed verbi gratia per doloris acrimoniam, aut aliter, is probabit cum defunctum dum viueret, non fuisse de heresi suspectum nec diffamatum, immo laudabiliter vixisse, & sacramenta Ecclesiæ more Christianorum debito tempore recepisse, & cetera peregrisse, quæ à veris & catholicis Christianis fieri solent. quod probandi genus contrarium suspicionem aut omnino excludit, iuxta doctrinam Baldi in l. 1. c. locati. num. 7. versic. & in simili, aut saltem valde elidit & minuit, quod apertissime deducitur à contrario sensu ex textu in dicto cap. filij. de heret. lib. 6. ibi: Si dum uiuebant, diffamati erant de heresi, aut suspecti. Ergo si tales non erant, censendi videntur à delicto immunes, nec iudicandi sunt heretici.

Nec mirum hoc videri debet, quoniam bona fama antea vitæ multa bona operatur, de quibus Baldus in l. 1. c. locati. Sed inter cetera hoc vnum quod ad presens institutum spectat, videlicet, per bonam famam in genere, tolli indicia in specie contra aliquem orta, quod aliquos dixisse testatur Franciscus Casonus tract. 1. de indicijs. c. 2. nu. 10.

C Secundus modus excusandi defunctos proponitur, si ostendatur eos non fuisse sanæ mentis, cum petiuerunt hereticorum consolationem, aut alia dixerunt, vel fieri postularunt secundum ritum & consuetudinem antiquæ perfidie. & in hoc articulo tota difficultas posita est in declarando & intelligendo, an delictum præsumatur esse factum tempore furoris, vel tempore sanæ mentis: nam si tempore furoris factum fuisse præsumatur, nec ad culpam nec ad penam imputandum erit: secus autem iudicabitur si tempore sanæ mentis commissum fuisse concludatur.